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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra organické a bioorganické chemie

Kandidát: Tomáš Havrišák

Školiteľ: PharmDr. Lukáš Opálka, Ph.D

Názov diplomovej práce: Syntéza modifikovaných a označených acylceramidov

Najvrchnejšia vrstva kože (stratum corneum) je bariérou, ktorá nás efektívne chráni pred

vplyvmi prostredia. Extracelulárne priestory stratum corneum sú vyplnené lipidmy, hlavne

ceramidmi, voľnými mastnými kyselinami a cholesterolom. Skôr sa predpokladalo, že tieto

lipidy sú vysoko rigidné, čo umožňuje tvorbu dostatočne nepriepustnej bariéry. Avšak

v súčasnosti sa ukazuje, že niektoré časti týchto lipidov sú skôr fluidné. Doposiaľ

nepreskúmanou časťou lipidov ktoré sú nevyhnutné pre správnu bariérovú funkciu sú ultradlhé

ceramidy známe tiež ako acylceramiy. Mobilita sfingozínovej časti a linoleátu už boli študované,

avšak o mobilite ultradlhého reťazca sa doposiaľ len špekulovalo.

Získanie informácií o mobilite jednotlivých častí acylceramidov je sťažené ich nedostupnosťou s

potrebným značením. Naším cieľom bolo pripraviť acylceramidy s deutériom značenou

polovicou ich ultradlhého reťazca medzi uhlíkmi C17 – C32 z komerčne dostupných

perdeuterovaných zlúčenin.

Z dostupných látok sme vybrali 1,12-dibromdodekan a γ-butyrolakton, ktoré po ich kondenzácii

poskytnú reťazec s celkovým počtom 16 atómov uhlíku, čo je presne polovica ultradlhého

reťazca acylceramidov. Tieto látky boli v niekoľkých krokoch premenené do formy fosfóniovej

soli a aldehydu ako partneri pre Wittigovú reakciu ktorá poskytla 16C reťazec značený

deutériom. Takto značený reťazec bol opäť pomocou Wittigovej reakcie pripojený k

šestnásťuhlikátemu neznačenému reťazcu čo viedlo k vzniku 32C reťazcu so selektívnym

značením v požadovaných miestach molekuly. Finálna molekula acylceramidu bola pripravená

esterifikáciou ω-hydroxylovej skupiny kyselinou linolovou a následným pripojením tohto

prekurzoru k molekule sfingozínu.
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Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Candidate: Tomáš Havrišák

Supervisor: PharmDr. Lukáš Opálka, Ph.D

Title of diploma thesis: Synthesis of modified and labeled acylceramides

Upper most layer of skin, stratum corneum is providing effective barrier which protects us from

impact of environment. Extracellular lipids of stratum corneum are mostly composed of

ceramides, free atty acids and cholesterol. Earlier it was suggested that these lipids are highly

rigid, which enables sufficient barrier function. But presently, it is known that some structural

parts of these lipids are more fluid. So far, ultralong ceramides (also known as acylceramides),

lipids which are necessary for correct barrier function still remain partly unexplored. Mobility of

sphingosine part and linoleic ester have already been studied, but mobility of the ultralong chain

is speculative.

Obtaining information about mobility of particular parts of acylceramides is difficult because of

their unavailability with required labelling. Our aim was to prepare acylceramides with

deuterium-labelled half of their ultralong chain between carbons C17 – C32 from commercially

available perdeuterated compounds.

From available options we chose 1,12-dibromodocecane and γ-butyrolactone, which will after

their condensation provide 16 carbon chain. That is exactly half of the ultralong chain in

acylceramides. These precursors were converted to phosphonium salt and aldehyde in multiple

steps to contribute as partners in Wittig reaction which provided 16 carbon chain labelled with

deuterium. This labelled chain was used in another Wittig reaction together with 16 carbon

unlabelled chain which resulted in 32 carbon chain with selective labelling in required positions

of this molecule. Final molecule of acylceramide was prepared by esterification of the ω-

hydroxyl group with linoleic acid and subsequential connection of this precursor to the molecule

of sphingosine.
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Úvod a cieľ práce

Koža je orgán ľudského tela ktorý poskytuje ochranu organizmu pred vplyvmi vonkajšieho

prostredia ako je napríklad bariérová funckia, ktorá bráni vstupu xenobiotík do organizmu alebo

chráni organizmus pred strátami vody. Z veľkej časti za túto bariérovú vlastnosť zodpovedá

najvrchnejšia vrstva kože stratum corneum (SC), ktorá sa skladá z buniek korneocytov

uložených v intercellulárnej lipidovej matrix zloženej prevažne z ceramidov, cholesterolu

a voľných mastných kyselín.

Acylceramidy sú podskupinou ceramidov a aj napriek tomu že ich množstvo je približne 7 –

12% z celkového množstva ceramidov v SC zastupujú významnú úlohu v tvorbe lamelárneho

usporiadania lipidovej matrix SC (sú zodpovedné za tvorbu dlhej lamelárnej fáze) a ako viazané

na povrch korneocytov tvoria takzvanú korneocytálnu lipidovú obálku. Význam tejto obálky

nebol úplne vysvetlený ale predpokladá sa, že slúži k správnej orientácii voľných lipidov

v medzibunkových priestoroch SC. Znížené množstvo acylceramidov alebo poruchy ich

metabolizmu sú spájané s kožnými ochoreniami ako atopická dermatitída, psoriáza, lamelárna

ichtyóza a iné.

Acylceramidy obsahujú ultradlhý N-acylový reťazec zložený z najčastejšie 30 alebo 32 C

s omega hydroxylovou skupinou, ktorá je esterifikovaná linolovou kyselinou. Mobilita ostatných

podtried ceramidov, rovnako ako mobilita sfingoidních častí a esterovo viazaného linoleátu, už

boli študované. O mobilite ultradlhého reťazca v lipidových lamelách ľudského SC existuje len

veľmi málo informácii, väčšinou sa špekuluje, že tento reťazec je rigidný. Jednou z metód,

ktorými je možné tieto informácie získať je nukleárna magnetická rezonancia v pevnej fázi

(solid-state NMR, ssNMR). Pre selektívne sledovanie len vybranej komponenty v zložitej

lipidovej zmesi je nutné značenie sledovanej časti molekuly deutériom (prípadne iným izotopm

napr. 13C uhlík).

Hlavným cieľom našej práce bolo preskúmať mobilitu ultradlhého reťazca acylceramidov

prostredníctvom modelových lipidových membrán s obsahom špecificky deutérovaných

acylceramidov, ktoré svojím zložením napodobujú extracelulárne priestory ľudského SC. Prvou

časťou bolo vytvoriť syntézny plán, ktorý by vychádzal z komerčne dostupných deutérovaných

zlúčenín a všetky reakcie optimalizovať s využitím nedeutérovaných látok, ktoré sú dostupnejšie

a lacnejšie. Konkrétne bolo cieľom pripraviť acylceramidy s požadovaným značením ultradlhého

reťazca na uhlíkoch C17 – C32. Za počiatočne molekuly boli vybrané d6-γ-butyrolakton a d24-
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1,12-dibromdodekan. Ďalším cieľom bolo pripraviť požadovane značené acylceramidy v čo

najlepšom výťažku a v dostačujúcom množstve pre štúdium ich mobility. Poslednou časťou bolo

v spolupráci s univerzitou v Lipsku pomocou ssNMR popísať správanie a mobilitu ultradlhého

reťazca acylceramidov.
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Teoretická časť

Koža

Koža poskytuje človeku ochranu pred vplyvom vonkajšieho prostredia rovnako ako bráni

stratám vody z organizmu, čo umožňuje prežitie na súši. Kvôli svojej flexibilite a mechanickej

odolnosti poskytuje ochranu proti chemickým aj fyzikálnym vplyvom rovnako bráni aj pred

vstupom mikroorganizmov, účastní sa termoregulácie, látkovej výmeny, imunitnej odpovede,

syntézy vitamínu D.1 Skladá sa z vrstiev dermis, epidermis a tela subcutanea (Obrázok 1).2

Obrázok 1 Stavba ľudskej kože. Na obrázku je možné vidieť kožu rozdelenú do jej 3 vrstiev. Prevzaté z James WD.

et al.3

Tela subcutanea: podkožné väzivo, je spodnou vrstvou kože, napája sa na ňu dermis.

Nachádzajú sa v nej hlavne tukové bunky. Cytoplazma týchto buniek je plná lipidov, a preto

slúži ako zásoba živín. Tieto bunky spoločne na tele vytvárajú tukový vankúš ktorý má tiež

ochrannú a termoregulačnú funkciu.


[…]


79 – 81 °C
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Príprava vzorku a meranie ssNMR

Meraná lipidová zmes bola pripravená rozpustením zmesi voľnej mastnej kyseliny, cholesterolu

a zmesi ceramidov (NS a EOS-acyl-d32 v pomere 9:1) v molárnom pomere 1:1:1 v zmesi

rozpúšťadiel chloroform/MeOH 2:1. Organická fáza bola následne odparená za zníženého tlaku,

potom nasledovalo rozpustenie v cyklohexáne a zmrazenie pomocou tekutého dusíka.

Nasledovala lyofilizácia, ktorej produktom bol nadýchaný prášok. Ten bol pred meraním

hydratovaný na 50 hm% vodným pufrom o pH 5,4 (voda k príprave pufru bola zbavená stôp

deutéria). Vzorka bola potom ekvilibrovaná opakovaným ohrievaním a mrazením v tekutom

dusíku.

Samotné meranie prebiehalo na prístroji Bruker Avance 750 MHz operujúcom pri frenkvencii

115,1 MHz, pri rôznych teplotách (25, 32, 50, 65 a 80 °C). Spektrum bolo získané využitím

takzvanej kvadrupólovej ozvenovej sekvencie s využitím dvoch za sebou idúcich pulzov

v rozostupe 30 µs.
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Záver

Cieľom tejto práce bolo syntetizovať acylceramid, značený deutériom vo svojom acylovom

reťazci na C17 – C32 a následne pomocu ssNMR analyzovať jeho mobilitu v lipidovej zmesi

simulujúcej zloženie lipidov SC.

Najprv bol vytvorený syntézny plán, ktorý bol následne optimalizovaný využitím

nedeutérovaných zlúčenín ktoré sú lacnejšie a dostupnejšie ako ich deuterované formy. Po

optimalizácii bola syntéza prevedená už s deutérovanými východzími látkami. Vychádzali sme z

d24-1,12-dibromdodekanu a d6-γ-butyrolaktónu. 1,12-dibromdodekan bol najprv v niekoľkých

krokoch premenený na 12-bromdodekan-1-ol s celkovým výťažkom okolo 59 %. Ten po

premene na aldehyd spoločne s fosfóniovou soľou pripravenou z butyrolaktonu vstupoval do

Wittigovej reakcie čím sme pripravili 16C deutériom značený reťazec s celkovým výťažkom

týchto krokov 43 %. S týmto deuterovaným reťazcom (po niekoľkých modifikáciach) bola

následne pomocu Wittigovej reakcie spojená 16C nedeutérovaná časť reťazca vo forme

fosfóniovej soli, ktorá bola pripravená v rámci iného projektu. Týmto spôsobom sme získali

z polovice deutérovaný 32C reťazec vo výťažku 53 %. Posledné modifikácie tohto reťazca

zahŕňali aktiváciu karboxylovej skupiny, nasýtenie dvojitej väzby ktorá vznikla po Wittigovej

reakcii deutériom, odchránenie hydroxylovej skupiny a jej následnú esterifikáciu kyselinou

linolovou. Posledným krokom bolo pripojenie sfingoidnej báze na aktivovanú karboxylovú

skupinu, výťažok týchto krokov bol 19 %. Celkovo syntéza sčítala 18 krokov, s celkovým

výťažkom 12 mg čo odpovedá 2 % celkovému výťažku.

Po syntéze nasledovala ssNMR analýza, ktorú mali na starosti spolupracovníci z Univerzity

v Lipsku. Deutériom značený acylceramid bol spoločne s cholesterolom, voľnou mastnou

kyselinou a nedeutérovaným ceramidom prevedený do lipidovej zmesi, ktorá mala zloženie

imitujúce zloženie lipidov v SC. Táto zmes bola potom podrobená ssNMR analýze pri rôznych

teplotách. Podľa výsledných tvarov spektier sme boli schopní zistiť, že ultradlhý reťazec je na

svojom konci v blízkosti linoleátu neusporiadaný, a teda vysoko mobilný. Táto časť približne

odpovedá rozdielu dĺžky medzi veľmidlhými a ultradlhými ceramidmi. Od toho bodu je potom

ďalej, smerom k polárnej hlave acylceramidu, reťazec lepšie usporiadaný a postupne prechádza

až do stavu kryštalického, nemobilného.
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Zoznam skratiek

ACSs – acyl-CoA syntetázy

ALDH – aldehyddehydrogenáza

C – uhlík, počet atómov uhlíka

Cer – ceramid(y)

CERS – ceramid syntáza(y)

CHCl3 – chlorofrom

CLE – korneocytálna lipidová obálka

CoA – koenzym A

(COCl)2 – oxalylchlorid

DCM – dichlormetán

DES – dihydroceramiddesaturáza

DIPEA – N,N-diizopropyletylamín

DMAP – N,N-dimetylaminopyridín

DMF – N,N-dimetylformamid

DMSO – N,N-dimetylsulfoxid

dS – dihydrosfingozín

DSC – disukcínimidylkarbonát

EtOAc – etylacetát

ELOVL – elongáza(y) mastných kyselín

H – 6-hydroxyfingozín

LPP – dlhá lamelárna fáza

LT – laboratórna teplota

MAS – magic angle spinning
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MeOH – metanol

NaHMDS – bis(trimetylsilyl)amid sodný

NMR – nukleárna magnetická rezonancia

P – fytosfingozín

PNPLA1 - patatin-like phospholipase domaincontaining protein 1

PTS – p-toluensulfónová kyselina

S - sfingozín

SC – stratum corneum

ssNMR – nukleárna magnetická rezonancia v pevnej fázi

SPHK – sfingozín kináza(y)

SPP – krátka lamelárna fáza

SPT – serínpalmitoyltransferáza

TCBC – 2,4,6-trichlórbenzoyl chlorid

TEA – trietylamín

THF – tetrahydrofurán

TLC – tenkovrstvá chromatografia
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