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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Tomáš Havrišák započal práci na své diplomové práci na Katedře organické a bioorganické
chemie, ve skupině Skin Barrier Research Group v roce 2019, tedy ve svém třetím ročníku.
Cílem práce byla syntéza acylceramidů značených pomocí deuteria v jejich ultradlouhém
řetězci a následně hodnocení mobility tohoto ultradlouhého řetězce pomocí nukleární
magnetické rezonance v pevné fázi.

Syntéza byla nejprve optimalizována s nedeuterovanými látkami, kde jsme si ověřili
schůdnost jednotlivých reakčních kroků. Jelikož komerčně je možné zakoupit pouze
omezené spektrum látek, bylo potřeba nejprve vystavět ultradlouhý řetězec acylceramidů
z jednotlivých kratších fragmentů, konkrétně byly pro syntézu využity gama-butyrolakton a
1,12-dibromdodekan jako výchozí látky. Po vhodných přeměnách byly jednotlivé fragmenty
spojeny pomocí Wittigovy reakce až do sestavení celého, 32-uhlíkatého skeletu, na který
byla poté navázána linolová kyselina a sfingoidní báze. Syntéza poté obnášela 18 reakčních
kroků a celkový výtěžek se pohyboval kolem 2%. Připravený acylceramid byl použit pro
studium mobility jeho ultradlouhého řetězce prostřednictvím ssNMR a bylo zjištěno, že část
tohoto řetězce v blízkosti linolové kyseliny je stále mobilní, avšak zbytek je velmi rigidní.
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Tomáš začal svou práci s nadšením, které mu vydrželo až do konce tohoto projektu, velmi
rychle se naučil veškeré techniky nezbytné pro vícestupňovou syntézu látek v chemické
laboratoři a v průběhu syntézy byl schopen přicházet s vlastními myšlenkami na optimalizaci
jednotivých kroků. Tomáš pracoval úplně samostatně, včetně vyhledávání potřebných zdrojů
v literatuře, charakterizace látek a vyhodnocování spekterálních informací. I přes to, že se
v průběhu práce objevilo mnoho komplikací a některé reakce se ukázaly jako neprůchozí,
podařilo se Tomášovi syntézu zdárně dokončit a výsledná látka byla ve spolupráci
s Univerzitou v Lipsku studována po stránce mobility jejího řetězce. Tomáš svou práci
prezentoval na Studentské vědecké konferenci 2022 na Farmaceutické fakultě v HK.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 23. května 2022 podpis vedoucí/ho